
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 700/2019

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL Nº 268/2019    PROCESSO: 47.035

Em 19/09/2019, às 14:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  139/2019, publicado em 02/05/2019, para os procedimentos inerentes a
sessão  em epígrafe.   Objeto:  Pregão  Eletrônico  -  Contratação  de  licenciamento,  renovação  de
suporte de software e contratação de horas técnicas especializadas em atendimento a demanda da
Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e  Gestão.   Habilitação:  extrassistema   Recurso
Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação  O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de
abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir  do horário previsto no
Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação
das  propostas  de  preços  e  em  perfeita  consonância  com  as  especificações  e  condições  de
fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance
a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido  do  tempo  randômico  (de  1  a  30  minutos)  gerado  automaticamente  pelo  sistema,  foi
encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.
Termos de participação A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado
todos  os  termos  deste  edital  e  seus  anexos  aceitando  irretratavelmente  suas  exigências  por
declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS
DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".   LOTE: 1 -
Licenciamento, renovação de suporte de software Homologação Pendente.   Resultado O lote foi
adjudicado para PBI INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF 04.534.084/0001-02, por R$ 760.000,00
(valor Total do lote) em 27/09/2019 10:04 por SEBASTIÃO CORALDI.   Fornecedor Vencedor
Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta PBI INFORMATICA LTDA R$
760.000,00 19/09/2019 14:20:14 19/09/2019 14:25 27/09/2019 10:03   Seq. Código Item Nome
Quantidade Valor  Unitário  (R$) 1 1186503 Trend Micro Deep Security Pack 101 un 937,00 2
1186511 Trend Micro Deep Security Compliance Pack. 49 un 1.890,00 3 1186527 Renovação das
licenças atuais da Trend Micro Enterprise Security for Endpoint Suite Advanced 3.000 un 42,30 4
1186528  Trend Micro  Enterprise  Security  for  Endpoint  Suite  Advanced  com suporte  1.000 un
104,50  5  1186529  Renovação  das  licenças  atuais  de  Software  de  Gateway  Web  Trend  Micro
InterScan 3.000 un 43,60 6 1186530 Gateway Web Trend Micro InterScan Web Security Virtual
Appliance 1.000 un 59,80 7 1186531 Renovação da licença atual  de Software Deep Discovery
Inspector Model VA 250 1 un 90.753,00 8 1186532 Hora técnica consultoria/Implementação de
Analista com certificação válida Trend Micro Certified Professional 200 un 300,00   Informações
do  Lote  Tratamento  ME/EPP:  Preferência  contratação  para  ME/EPP Início  do  recebimento  de
propostas:  06/09/2019  16:00  Fim  do  recebimento  de  propostas:  19/09/2019  11:00  Tempo  de
disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais Ordem dos lances:
Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)   Itens do lote de disputa Item: 1
Descrição: 1186503 - Trend Micro Deep Security Pack Descrição complementar: Renovação das
licenças atuais do Trend Micro Deep Security Compliance Pack para servidores (VM) com suporte,
garantia e subscrição prestados diretamente pelo fabricante de 12 meses. Quantidade: 101 Unidade
de  fornecimento:  UNIDADE    Item:  2  Descrição:  1186511  -  Trend  Micro  Deep  Security

ANO 2019 - Edição 2110 - Data 30/09/2019 - Página 34 / 138



Compliance Pack.  Descrição complementar:  Trend Micro Deep Security Compliance Pack para
servidores (VM) com suporte, garantia e subscrição prestados diretamente pelo fabricante de 12
meses. Quantidade: 49     Unidade de fornecimento: UNIDADE   Item: 3 Descrição: 1186527 -
Renovação das licenças atuais da Trend Micro Enterprise Security for Endpoint Suite Advanced
Descrição complementar: Renovação das licenças atuais da Trend Micro Enterprise Security for
Endpoint Suite Advanced com suporte, garantia e subscrição prestados diretamente pelo fabricante
de 12 meses. Quantidade: 3.000     Unidade de fornecimento: UNIDADE   Item: 4 Descrição:
1186528 - Trend Micro Enterprise Security for Endpoint Suite Advanced com suporte Descrição
complementar: Trend Micro Enterprise Security for Endpoint Suite Advanced com suporte, garantia
e subscrição fornecidos diretamente pelo fabricante de 12 meses. Quantidade: 1.000     Unidade de
fornecimento:  UNIDADE    Item:  5  Descrição:  1186529  -  Renovação  das  licenças  atuais  de
Software  de  Gateway  Web  Trend  Micro  InterScan  Descrição  complementar:  Renovação  das
licenças  atuais  de  Software  de  Gateway  Web  Trend  Micro  InterScan  Web  Security  Virtual
Appliance com o módulo Advanced Report and Management com suporte, garantia e subscrição
prestados diretamente pelo fabricante de 12 meses. Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento:
UNIDADE   Item: 6 Descrição: 1186530 - Gateway Web Trend Micro InterScan Web Security
Virtual Appliance Descrição complementar:  Gateway Web Trend Micro InterScan Web Security
Virtual  Appliance  com o  módulo  Advanced  Report  and  Management  com suporte,  garantia  e
subscrição fornecidos diretamente pelo fabricante de 12 meses. Quantidade: 1.000     Unidade de
fornecimento: UNIDADE   Item: 7 Descrição: 1186531 - Renovação da licença atual de Software
Deep Discovery Inspector Model VA 250 Descrição complementar: Renovação da licença atual de
Software Deep Discovery Inspector Model VA 250: VMware appliance com suporte,  garantia e
subscrição  prestados  diretamente  pelo  fabricante  de  12  meses.  Quantidade:  1      Unidade  de
fornecimento: UNIDADE   Item: 8 Descrição: 1186532 - Hora técnica consultoria/Implementação
de Analista com certificação válida Trend Micro Certified Professional Descrição complementar:
Hora técnica consultoria/Implementação de Analista com certificação válida Trend Micro Certified
Professional,  ou superior,  em algum dos seguintes produtos: Deep Discovery,  Deep Security ou
OfficeScan. Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: UNIDADE   Propostas Participaram deste
lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas: Fornecedor CNPJ/CPF Valor
Total  (R$)  Data  /  Hora  ME/EPP  Situação  da  Proposta  PBI  INFORMATICA  LTDA
04.534.084/0001-02 764.447,00 19/09/2019 08:55:22 Não CLASSIFICADA Item 1: Trend Micro
Deep Security Pack Marca: Trend Micro Modelo: Deep Security Item 2: Trend Micro Deep Security
Compliance Pack. Marca: Trend Micro Modelo: Deep Security Item 3: Renovação das licenças
atuais  da  Trend  Micro  Enterprise  Security  for  Endpoint  Suite  Advanced  Marca:  Trend  Micro
Modelo:  ESE Adv Item 4:  Trend Micro Enterprise  Security for  Endpoint  Suite  Advanced com
suporte Marca: Trend Micro Modelo: ESE Adv Item 5: Renovação das licenças atuais de Software
de Gateway Web Trend Micro InterScan Marca: trend Micro Modelo: IW Item 6: Gateway Web
Trend Micro InterScan Web Security Virtual Appliance Marca: Trend Micro Modelo: IW Item 7:
Renovação da licença atual de Software Deep Discovery Inspector Model VA 250 Marca: Trend
Micro  Modelo:  Deep  Discovery  Inspector  Item 8:  Hora  técnica  consultoria/Implementação  de
Analista com certificação válida Trend Micro Certified Professional Marca: --- Modelo: ---   Lances
(Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial) Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora Aceite de Valor Data / Hora Aceite de Proposta Situação do Lance 760.000,00 PBI
INFORMATICA  LTDA  19/09/2019  14:20:14  19/09/2019  14:25:11  27/09/2019  10:03:42
CLASSIFICADO 762.000,00 PBI INFORMATICA LTDA 19/09/2019 14:14:14   CLASSIFICADO
763.000,00 PBI INFORMATICA LTDA 19/09/2019 14:08:24   CLASSIFICADO 764.000,00 PBI

ANO 2019 - Edição 2110 - Data 30/09/2019 - Página 35 / 138



INFORMATICA LTDA 19/09/2019 14:07:00 CLASSIFICADO 764.447,00 * PBI INFORMATICA
LTDA 19/09/2019  08:55:22    CLASSIFICADO  Classificação  Posição  Fornecedor  CNPJ/CPF
Melhor  Oferta  Global  (R$)  1º  PBI  INFORMATICA  LTDA  04.534.084/0001-02  760.000,00
Início/Encerramento Evento Data / Hora Observação Início 19/09/2019 11:10:00 Início da sessão de
disputa Encerramento 19/09/2019 14:24:30 Encerramento da sessão de disputa   Julgamento de
Proposta  Prazos  de  envio  de  documentação  Não  foram definidos  prazos  para  recebimento  de
documentação de proposta. Resultado do Julgamento de Proposta Data Situação 27/09/2019 10:03
Aceita     Intenções de Recursos Interpostas Não foi aberto prazo para registro de intenção de
recurso.    Eventos  de  Negociação  Direta,  Convocação  e  Ajuste  de  Valor  Não  há  registros  de
negociação ou convocação.   Eventos do Lote Evento Data / Hora Usuário Observação Abertura de
propostas 19/09/2019 11:20:04 SEBASTIÃO CORALDI As propostas foram abertas. Início/reinício
da disputa 19/09/2019 14:03:42 SEBASTIÃO CORALDI  Início do tempo randômico 19/09/2019
14:13:50   Encerramento automatico 19/09/2019 14:24:30   Aceite de valor 19/09/2019 14:25:11
SEBASTIÃO CORALDI Foi aceito o valor de R$ 760.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo
melhor  classificado  na  disputa  deste  lote,  PBI  INFORMATICA LTDA -  04.534.084/0001-02.
Bloqueio/desbloqueio  de  envio  de  mensagens  para  o  chat  19/09/2019  14:31:43  SEBASTIÃO
CORALDI  Desbloqueado  o  envio  de  mensagens  para  o  chat  Aceite  de  proposta  27/09/2019
10:03:42 SEBASTIÃO CORALDI Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este
lote.  PBI INFORMATICA LTDA -  04.534.084/0001-02,  com o valor  de  R$ 760.000,00 (total)
ofertado para o lote. Adjudicação 27/09/2019 10:04:04 SEBASTIÃO CORALDI Lote adjudicado
para o Fornecedor PBI INFORMATICA LTDA   Troca de Mensagens Fornecedor  Data /  Hora
Mensagem SEBASTIÃO CORALDI Pregoeiro(a)  19/09/2019  14:04:10 Boa  tarde  Sr.  Licitante.
MARCIANO DAVI SCHAFFER PBI INFORMATICA LTDA 19/09/2019 14:04:30 boa tarde Sr.
Pregoeiro.  SEBASTIÃO  CORALDI  Pregoeiro(a)  19/09/2019  14:06:39  Sr.  Licitante,  vamos
melhorar  sua  oferta?  SEBASTIÃO  CORALDI  Pregoeiro(a)  19/09/2019  14:29:31  Sr.  Licitante,
aguardo o envio da proposta financeira atualizada com a Planilha e os documentos de habilitação
conforme edital,  os  mesmos  serão  enviados  para  o  requisitante  para  análise  e  manifestação se
atenderam as exigências editalícias, após retornarão ao pregoeiro para julgamento em data a ser
definida e informada aqui no chat. Dispenso o envio de proposta planilha e documentos por e-mail
se entregues em até 3 dias úteis pelo correio ou outro meio em mãos do pregoeiro. O julgamento do
certame será procedido após análise e poderá ser acompanhado através do botão "Julgamento de
propostas". Nada mais digno de registro encerro a presente sessão de hoje. Agradeço a participação.
SEBASTIÃO CORALDI Pregoeiro(a) 27/09/2019 09:19:38 Sr. Licitante, hoje 27/09/2019 a partir
das 10 horas será procedido o julgamento do certame que poderá ser acompanhado pelo botão
"Julgamento de Proposta". SEBASTIÃO CORALDI Pregoeiro(a) 27/09/2019 10:03:11 Registra-se
que  a  proposta  financeira  e  os  documentos  de  qualificação  técnica  foram  encaminhados  ao
requisitante  para  análise  e  manifestação  se  os  mesmos  atenderam  as  exigências  do  edital,
oportunidade  na  qual  o  Sr.  Marcelo  Weiblen  dos  Santos  do  CANOASTEC exarou  o  seguinte
parecer: 1) A PROPOSTA OFERTADA PELA EMPRESA PBI ATENDE AS EXIGÊNCIAS DO
EDITAL? RESPOSTA: SIM. 2)  OS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO DE ACORDO COM OS
PRATICADOS NO MERCADO? RESPOSTA: SIM, CONFORME PLANILHA DA ETAPA 11 OS
PREÇOS  ESTÃO  DENTRO  DO  VALOR  AFERIDO  NA ETAPA TOMADA PÚBLICA DE
PREÇO. 3) OS DOCUMENTOS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ATENDEM AO EXIGIDO NO
EDITAL?  RESPOSTA:  OS  ATESTADOS  DE  QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA AFERIDOS  NAS
PÁGINAS 21, 22 E 34 DO DOCUMENTO DA ETAPA 26 COBREM OS ITENS EXIGIDOS NOS
ITENS 6.1.6 E 6.1.7 DO EDITAL. QUANTO AO EXIGÊNCIAS NOS ITENS 6.1.8 E 6.1.9 DO

ANO 2019 - Edição 2110 - Data 30/09/2019 - Página 36 / 138



EDITAL,  PODE-SE  VERIFICAR  QUE  A  EMPRESA  ATENDE  A  NECESSIDADE,
CONSTANDO  NA PÁGINA 37  O  REFERIDO  DOCUMENTO.  Assim,  amparado  no  parecer
acima descrito e com fundamento nas leis de licitações, declaro a empresa FBI INFORMÁTICA
LTDA, pelo que,  vencedora do certame.    Após encerramento da fase de lances  e atendido os
procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado
vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores
ofertados foi  publicada nos quadros de Propostas e Lances.  Nada mais  havendo a declarar,  foi
encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).- SEBASTIÃO CORALDI
Pregoeiro.

ANO 2019 - Edição 2110 - Data 30/09/2019 - Página 37 / 138


